
（単位：百万円）

１． 公共資産 １． 固定負債

(1)有形固定資産 341,540 (1)地方債 117,007

(2)無形固定資産 244 (2)長期未払金 0

(3)売却可能資産 5,928 (3)長期未払金 0

２． 投資等 (4)引当金 9,166

(1)投資及び出資金 1,683 (5)その他 0

(2)貸付金 942

(3)基金等 8,556 ２． 流動負債

(4)長期延滞債権 1,340 (1)翌年度償還予定地方債 10,406

(5)その他 0 (2)短期借入金 74

(6)回収不能見込額 △ 326 (3)未払金 730

３． 流動資産 (4)翌年度支払予定退職手当 0

(1)資金 13,429 (5)賞与引当金 389

(2)未収金 1,027 (6)その他 19

(3)販売用不動産 75 137,791

(4)その他 663

(5)回収不能見込額 0

４． 繰延勘定 4

375,105 375,105

○行政コスト計算書 （単位：百万円） ○純資産変動計算書 （単位：百万円）

【自　平成24年4月1日　至　平成25年3月31日 】 【自　平成24年4月1日　至　平成25年3月31日 】

期首純資産残高 234,944

１． 人にかかるコスト 　純経常行政コスト △ 42,180

(1)人件費 8,088 　一般財源 31,808

(2)退職手当引当金繰入等 1,037 　補助金等受入 11,716

　臨時損益 △ 261

２． 物にかかるコスト 　出資の受入・新規設立 416

(1)物件費 7,079 　無償受贈資産受入 0

(2)維持補修費 691 　その他 871

(3)減価償却費 9,398    経費負担割合変更に伴う差額 0

３． 移転支出的なコスト 期末純資産残高 237,314

(1)社会保障給付費 19,069

(2)補助金等 6,161 ○資金収支計算書 （単位：百万円）

(3)他会計等への支出額 3,165 【自　平成24年4月1日　至　平成25年3月31日 】

(4)他団体への公共資産整備補助金等 284 経常的収支の部 13,470

４． その他のコスト 　支出合計 46,350

(1)支払利息 2,358 　収入合計 59,820

(2)回収不能見込額 179 公共資産の部 △ 1,930

(3)その他行政コスト 392 　支出合計 11,174

57,901 　収入合計 9,244

投資・財務的収支の部 △ 11,375

１． 使用料・手数料 1,430 　支出合計 15,001

２． 分担金・負担金・寄付金 6,594 　収入合計 3,626

３． 保険料 4,038 　当期収支 165

４． 事業収益 3,607   翌年度繰上充用金増減額 16

５． その他特定行政サービス収入 52   経費負担割合変更に伴う差額 0

15,721 　期首歳計現金残高 4,711

　期末歳計現金残高 4,892

42,180

(注)総務省方式改訂モデルで作成

　　端数処理のため、各数値の合計と合計欄が数値が一致しないことがある。

　　関連団体ごとに、決算書類、決算統計等を活用し、普通会計財務書類４表に準じて作成後、

　　豊岡市全体財務書類との連結（合算、相殺等）を行った。

負債の部

負債及び純資産合計

豊岡市全体の財務４表

資産の部

負債合計

純資産合計 237,314

純資産の部

純経常行政コスト(a-b)

経常費用

○貸借対照表　【平成25年3月31日現在】

合計(a)

経常収益

合計(b)

資産合計



資産の部 Ｈ24年度末 Ｈ23年度末 増減（Ｈ24-Ｈ23）
１．公共資産

（１）有形固定資産 341,540 341,170 370
（２）無形固定資産 244 248 △ 4
（３）売却可能資産 5,928 6,025 △ 97

２．投資等
（１）投資及び出資金 1,683 1,682 1
（２）貸付金 942 965 △ 23
（３）基金等 8,556 9,651 △ 1,095
（４）長期延滞債権 1,340 1,371 △ 31
（５）回収不能見込額 △ 326 △ 322 △ 4

３．流動資産
（１）資金 13,429 11,153 2,276
（２）未収金 1,027 1,164 △ 137
（３）販売用不動産 75 68 7
（４）その他 663 20 643
（５）回収不能見込額 0 0 0

４．繰延勘定 4 14 △ 10
資産合計 375,105 373,209 1,896
負債の部

１．固定負債
（１）地方債 117,007 116,529 478
（２）引当金 9,166 9,499 △ 333

２．流動負債
（１）翌年度償還予定地方債 10,406 11,017 △ 611
（２）短期借入金 74 58 16
（３）未払金 730 745 △ 15
（４）賞与引当金 389 405 △ 16
（５）その他 19 12 7

負債合計 137,791 138,265 △ 474
純資産合計 237,314 234,944 2,370

負債及び純資産合計 375,105 373,209 1,896

○市民一人当たり資産額：資産合計/住民基本台帳人口
Ｈ24年度末：375,105百万円/87,036人＝4,310千円
Ｈ23年度末：373,209百万円/87,199人＝4,280千円

○市民一人当たり負債額：負債合計/住民基本台帳人口
Ｈ24年度末：137,791百万円/87,036人＝1,583千円
Ｈ23年度末：138,265百万円/87,199人＝1,586千円

○純資産比率：純資産総額/資産総額
Ｈ24年度末：237,314百万円/375,105百万円＝63.27％
Ｈ23年度末：234,944百万円/373,209百万円＝62.95％

※純資産比率とは将来世代と現世代との間の負担割合を示します。
　・純資産比率の増加：現世代が自らの負担によって将来世代も利用可能な資源を蓄積
　・純資産比率の減少：現世代が資源を消費して便益を享受し、将来世代へ負担を先送りする

貸借対照表対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）



Ｈ24年度末 Ｈ23年度末 増減（Ｈ24-Ｈ23）

経常費用 57,901 58,515 △ 614

１．人にかかるコスト 9,125 9,430 △ 305
（１）人件費 8,088 8,374 △ 286
（２）退職手当引当金等繰入等 1,037 1,056 △ 19

２．物にかかるコスト 17,168 17,069 99
（１）物件費 7,079 6,977 102
（２）減価償却費 691 708 △ 17
（３）維持補修費 9,398 9,384 14

３．移転支出的なコスト 28,679 29,077 △ 398
（１）社会保障給付 19,069 18,510 559
（２）補助金等 6,161 5,491 670
（３）他会計等への支出額 3,165 3,280 △ 115
（４）他団体への公共資産整備補助金等 284 1,796 △ 1,512

４．その他のコスト 2,929 2,939 △ 10
（１）支払利息 2,358 2,529 △ 171
（２）回収不能見込額 179 75 104
（３）その他行政コスト 392 335 57

経常収益 15,721 15,270 451

１．使用料・手数料 1,430 1,298 132

２．分担金・負担金・寄附金 6,594 6,414 180

３．保険料 4,038 3,794 244

４．事業収益 3,607 3,677 △ 70

５．その他特定行政サービス収入 52 87 △ 35

42,180 43,245 △ 1,065

○市民一人当たり行政コスト：経常行政コスト/住民基本台帳人口
Ｈ24年度末：42,180百万円/87,036人＝485千円
Ｈ23年度末：43,245百万円/87,199人＝496千円

○市民一人当たり人件費・物件費等：（人にかかるコスト＋物にかかるコスト）/住民基本台帳人口
Ｈ24年度末：26,293百万円/87,036人＝302千円
Ｈ23年度末：26,499百万円/87,199人＝304千円

○受益者負担の割合：経常収益/経常費用
Ｈ24年度末：15,721百万円/57,901百万円＝27.15％
Ｈ23年度末：15,270百万円/58,515百万円＝26.10％

行政コスト計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

経常行政コスト（経常費用-経常収益）



Ｈ24年度末 Ｈ23年度末 増減（Ｈ24-Ｈ23）

期首純資産残高 234,944 232,472 2,472

純経常行政コスト △ 42,180 △ 43,245 1,065

一般財源 31,808 32,180 △ 372

補助金等受入 11,716 12,521 △ 805

臨時損益 △ 261 △ 110 △ 151

その他 1,287 1,126 161

期末純資産残高 237,314 234,944 2,370

Ｈ24年度末 Ｈ23年度末 増減（Ｈ24-Ｈ23）

１．経常的収支 13,470 14,773 △ 1,303

支出合計 46,350 45,693 657

収入合計 59,820 60,466 △ 646

２．公共資産整備収支 △ 1,930 △ 2,035 105

支出合計 11,174 7,289 3,885

収入合計 9,244 5,254 3,990

３．投資・財務的収支 △ 11,375 △ 11,862 487

支出合計 15,001 15,493 △ 492

収入合計 3,626 3,631 △ 5

当期収支 165 876 △ 711

翌年度繰上充用金増減額 16 58 △ 42

期首歳計現金残高 4,711 3,777 934

期末歳計現金残高 4,892 4,711 181

純資産変動計算書対前年度比較（豊岡市全体）
（単位：百万円）

資金収支計算書対前年度比較（豊岡市全体）


